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Ekonomika

H
otely zaznamenávají s kaž-
dým novým omezením ru-
šení zájezdů. Firmy zase
dusí nemožnost dostat do
země potřebné experty. Po-

kud již tady jsou, je prakticky vylou-
čené, aby se vraceli na víkendy za ro-
dinami.
Příští týden chystá omezení pro

Pražany Rakousko. Následuje tak Vel-
kou Británii, Slovensko nebo Němec-
ko, které označily v uplynulých týd-
nech Česko nebo některé části země
za rizikovou oblast. Do mnoha států
lidé přijíždějící z Česka nemohou
bez povinné karantény nebo negativ-
ního testu.
Taková omezení nejvíce drtí cestov-

ní ruch, ale nejen ten. Restrikce kom-
plikují firmámpříjezdy odborníků ze
zahraničí i obchodní cesty.
Firmypřiznávají, že už od jara ome-

zily osobní schůzky se zahraničními
partnery na minimum a ty domluve-
né nyní musejí rušit. „Máme případy
naplánovaných cest v září, které
byly zrušeny. Pokud to šlo, jednání
se konala online,“ říká tiskový mluv-
čí společnosti Bosch Pavel Roman.
Oslovené firmy se snaží využívat

co nejvíce komunikaci powebu, v ně-
kterých případech to ale nejde.
„U expertních techniků a jejich čin-
ností svázaných s technologií v místě
je to bohužel nemožné. Navíc v pří-
padě, že zde dlouhodobě působí ko-
legové z Německa, je problém udr-
žet styk s rodinou,“doplňuje Roman.

Největší problém je Slovensko
Nejvíce dělá firmám problémy to,
že cestovní omezení zavádějí nám
nejbližší země. „V této situaci je
pro nás zatím nejdůležitější Sloven-
sko – může to být podobný pro-
blém jako na jaře, kdy byly hranice
uzavřené úplně. Mezi oběma země-
mi totiž sdílíme experty na stavbu
mostů, železnic či betonových vozo-

vek, celkem se to týká vyšších desí-
tek pracovníků,“ vysvětluje Aleš
Krupka, ředitel divize Inženýrské
stavitelství ze společnosti
Skanska.
Potíže potvrzu-

je Pavla Břeč-
ková, místo-
předsedky-
ně Asociace
malých a
s t ředn ích
podniků a
živnostníků.
Jako příklad
uvádí dodání vel-
ké výrobní linky.
„Jsou to zakázkové věci, které

musíte zčásti dělat na místě a ni-
kdo je za vás neudělá. Ani to práv-
ně není možné kvůli záruce a po-
dobně,“ vysvětluje. „Pokud dílo
není předané, tedy dokončené, za-
pojené, sestavené a není proškole-
ný lokální personál, firma nemůže
fakturovat ani inkasovat,“ dodává.
Další komplikací jsou testy. Do ně-

kterých zemí je sice možné odjet
s negativním testem na koronavi-
rus, ale ani v tomto případě to není
tak jednoduché. „Nejvíce jsou naše
činnosti propojeny s kolegy ze

Slovenska a zde nám omezení
náš provoz neusnadňují,
důvodem jsou zejména
omezené testovací kapaci-
ty v ČR,“ říká Jitka Ně-
mečková z Plzeňského
Prazdroje.

Nejvíce zasaže-
ný je cestovní
ruch a hotely
zaznamena-
ly s každým
novýmome-
zením ruše-
ní zájezdů.
„V týdnu,

kdy sousední
z emě zahrnuly Prahu do rizi-
kové oblasti, jsme měli hromadné
odjezdy z hotelu -– zejména hostů
z Německa,“ říká Daniela Vykoupi-
lová ze sítě hotelů Pytloun Hotels,

která doplňuje, že evidují sice růst
rezervací a tržeb v horských hote-
lech v Harrachově a Krušných ho-
rách. „Bohužel to nám nepokryje
ztráty z ostatních destinaci,“ dodá-
vá.
V srpnu Český statistický úřad

zveřejnil první čísla ohledně ná-
vštěvnosti. Ve druhém čtvrtletí
2020 se celkový počet hostů v hote-
lech či penzionech meziročně sní-
žil o 82,9 procenta a počet přenoco-
vání poklesl o 81,7 procenta. Nejpo-
stiženějším regionem z hlediska
propadu návštěvnosti v souvislosti
s koronavirovou krizí byla Praha.
Odhadnout, kolik firmy tratí na

tom, že nemohou uskutečnit ob-
chodní jednání v zahraničí, je složi-
tější než u cestovního ruchu. „Ome-
zení pohybu manažerů přes hrani-
ce znamená výpadky v řádu 200 až
300 milionů korun. A tím, jak byly
firmy donuceny přejít na online ko-
munikaci, se část služebních cest
už nikdy nevrátí, takže část výpad-
ku už bude trvalá,“ odhaduje To-

máš Prouza, prezident Svazu ob-
chodu a cestovního ruchu České re-
publiky. Například hospodářská ko-
mora vypravila loni 14 podnikatel-
ských delegací do 16 zemí světa.
„Během nich firmy podepsaly nové
kontrakty za stovky milionů korun,
a to i v méně tradičních zemích,“
říká její mluvčí Miroslav Diro.

Společné postupy
Vývoj nelze odhadnout. Na podpo-
ru českých firem na zahraničních tr-
zích schválila vláda v červnu Rekon-
strukční balíček. EU se rovněž chce
dohodnout na tom, jak bude jednot-
ně posuzovat rizikovost svých členů,
aby cestovní omezení nebyla tak ne-
čekaná.
„Zatím stále probíhají rozhovory

o nastavení jednotného koeficientu
míry nákazy. Bohužel na to má vliv
i vzrůstající počet případů v jednotli-
vých státech EU včetně ČR, takže jed-
notný postup je v tuto chvíli spíš otáz-
kou týdnů než dnů,“ říká Zuzana Ští-
chová z ministerstva zahraničí.

16

K
dyž přichází krize, kupujte
zlato, říkávají investoři.
A opravdu, drahým kovům
se v nejistých časech obvyk-
le daří. V posledních týd-

nech však začaly prudce zlevňovat.
Zlato po letechmohutného růstu vy-
stoupalo začátkem srpna až k re-
kordním 2 070 dolarům za
troyskou unci, od té doby ale ztrati-
lo přes desetinu své hodnoty. Cena
stříbra šla dolů ve stejném období-
dolů zhruba o čtvrtinu.
„I přes stoupající počet nově naka-

žených koronavirem nejen v Evro-
pě, ale i v USA je to především silný
americký dolar, který sráží ceny
drahých kovů. Pokud bude dolar i
nadále posilovat, lze očekávat po-
kles ceny zlata až na hranici 1 800
dolarů za unci,“ říká v rozhovoru
pro MF DNES spolumajitel prodej-
ce zlata Zlaťáky.cz Lukáš Jankov-
ský.
Aktuální pokles na trhu však ne-

musí vydržet a zlatá horečka se

může s narůstající nejistotou ohled-
ně budoucnosti vrátit. „Do konce
roku může cena klidně vyletět zno-
vu k 2 100 dolarům za unci. Změní
se epidemiologická situace, začnou
přibývat nakažení. Lidé začnou hle-
dat bezpečnou investici. Ekonomic-
ká krize v souvislosti s pandemií ješ-
tě neproběhla, je otázka, co se sta-
ne, až skončí podpůrné programy,“
říká Jankovský.
Na jaře podle něj byla na trzích ne-

zvyklá situace. „Rostly ceny kovů
a zároveň šly nahoru i akcie. To je
nepřirozené, odráželo to množství
peněz, které centrální banky vrhly
do ekonomiky,“ říká Jankovský.
A v nejisté situaci šla část peněz do
zlata a další po prudkých březno-
vých propadech i do akcií, kde i kon-
zervativnější investoři větřili větší
příležitost k růstu.

Když dojde zlato
Zlaťáky.cz nakupují fyzické zlato
z německých, švýcarských či rakous-
kých rafinerií. Právě v západní Evro-
pě je jich kolemdesítky, prodej zlata
tam má velkou tradici, řada rodin je
zvyklá ukládat si část svého bohat-
ství právě do zlata. U nás tuhle tradi-

ci přerušilo období socialismu.
V běžné situaci trvá dodání do pěti

dní. Během jarní vlny epidemie však
dodávky vázly. Mezi zákazníky vy-
pukla nová zlatá horečka, rychle
rostla poptávka, švýcarské rafinerie
navíc byly nuceny zavřít. „Zlato do-
šlo. Uzavírali jsme obchody za aktu-

ální cenu s tím, že dodávka byla
sjednána na pozdější dobu,“ říká
Jankovský. Stejně jako v běžných do-
bách se cenyměnily každých pětmi-
nut podle aktuálního vývoje.
Zlato si u něj kupují tři skupiny zá-

kazníků. „Jsou to podnikatelé či ře-
ditelé firem, ti řádově investují vmi-
lionech korun, někdy i více. Domác-
nosti nakupují zlato za desetitisíce.
A pak sběratelé, ti oceňují unikát-

nost produktu, přesně vědí, co chtě-
jí koupit,“ říká Jankovský.

Oblíbené jsou uncové mince
Je možné pořídit si slitky – do 100
gramů včetně jsou zatavené v kartě
z plastu, která je zároveň certifiká-
temo pravosti – nebo investičnímin-
ce. Nejoblíbenější jsou uncové (31,1
gramu) mince Wiener Philharmoni-
ker rakouskémincovny Münze a ka-
nadský Maple Leaf. „Jsou to platné
mince a teoreticky by se jimi dalo za-
platit. Jejich nominální hodnota je
ale obvykle výrazně nižší než cena
kovu,“ říká Jankovský.
Zatímco u slitků se podle něj čas

od času objeví padělky, u mincí ni-
koliv. „Mince se razí a bylo by na
první pohled vidět, že je z jiného
kovu,“ říká Jankovský. Objem pro-
dejů slitků a mincí je zhruba půl na
půl. Zlaťáky.cz také zlato zpětně vy-
kupují, rozdíl mezi nákupní a pro-
dejní cenou bývá – podobně jako ve
směnárně – v jednotkách procent.
Jankovský, jehož firma má v Čes-

ku čtyři prodejny a loni dosáhla ob-
ratu 1,7 miliardy korun, také vedle
likvidity zmiňuje, že zlato je poměr-
ně univerzální investiční nástroj. V

tom se liší například od drahých ka-
menů, jejichž skutečnou hodnotu
pozná málokdo.
„Drahý kov si kupují lidé, kteří

chtějí mít svou investici pod kontro-
lou. Nejbezpečnější je pochopitelně
uložit ho do bankovní schránky, ale
někteří zákazníci ho mají raději
doma. A vím i o lidech, kteří zlato za-
kopali na místo, o kterém vědí jen
oni sami,“ říká Jankovský.
Jankovský v souvislosti s náku-

pem fyzického zlata nemluví moc
o spekulaci, ale spíše o uchování
hodnoty. „Zlato dlouhodobě drží
hodnotu, zatímco kupní síla peněz
klesá,“ říká. A dodává, že i přes vý-
kyvy, které drahý kov zaznamená-
vá, už desítky let platí, že za půl ki-
logramu zlata lze koupit běžný
nový automobil.
Kromě uchování hodnoty má zla-

to řadu dalších využití, například v
průmyslu, v elektronice nebo ve
zdravotnictví. Podobně jako další
kovy. Jankovský čeká, že do bu-
doucna by ještě víc mohla růst cena
stříbra, i když aktuálně také prudce
klesla. Na rozdíl od zlata se totiž stří-
bro používané v průmyslu ne-
recykluje.

Omezení cest dusí obchody
Firmy mají největší potíže s příjezdem technických pracovníků z nejbližších zemí

Martin Petříček
redaktor MF DNES
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zemí EU zavedlo na
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Vláda schválila
nová pravidla
kurzarbeitu
Kabinet schválil novou podobu kur-
zarbeitu. Zkrácená práce s částí
mzdy od státu by se mohla zavést od
listopadu. Navázalo by se tak na do-
časný program Antivirus. Využíval
by se při vážném ohrožení ekonomi-
ky, přírodní pohromě, epidemii či
kyberútoku. Pravidla by nastavila
vláda ve svém nařízení. Odbory a za-
městnavatelé s vládní verzí ale spo-
kojeni nejsou. Experti zavedení kur-
zarbeitu podle trvalých pravidel víta-
jí. Pro firmy bude přínosné, protože
nahradí sérii jednorázových pravi-
del a podpor trvalým systémovým
řešením. To navíc bude flexibilněj-
ší. (ČTK)

Letecká doprava

Boeingy 737 MAX
by ještě letos
mohly vzlétnout
Regulátoři by v listopadu mohli po-
volit obnovení provozu letadel
Boeing 737 MAX, která by se tak
mohla do konce roku vrátit do služ-
by. Uvedl to šéf Evropské agentury
pro bezpečnost letectví (EASA) Pa-
trick Ky. Provoz letadel Boeing 737
MAX byl loni v březnu přerušen po
tragických nehodách v Indonésii a
v Etiopii, při kterých zemřelo cel-
kem 346 lidí. (ČTK)

Pivo

Budvar zdraží v
lednu lahve i plech

Pivovar Budějovický Budvar zdra-
ží od ledna 2021 v ČR lahvové
a plechovkové pivo v průměru
o 3,7–4 procenta. Víc zdraží ležá-
ky, cena výčepního piva se prak-
ticky nezmění. Ze sudového piva
stoupne jen cena Budvaru 33,
kde po více než roce skončí zavá-
děcí sleva. Ostatní ceny sudové-
ho piva zůstanou stejné jako le-
tos. (ČTK)

Drahé kovy ztrácejí. Přijdou opět zlaté časy?

PALIVA včera před týd. BURZY index změna%

představuje úbytek
hostů v českých

hotelích ve
2. čtvrtletí.
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Do konce roku může
cena klidně vyletět
znovu k 2 100
dolarům za unci.
Lukáš Jankovský
spolumajitel Zlaťáky.cz
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